
UNIONE MONTANA 
“VALLE del CERVO- La Bürsch” 

SEDE IN ANDORNO MICCA     PROVINCIA DI BIELLA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione. 

C o p i a  A l b o  

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

N. 128 DEL 28/12/2023 REG.GEN 
N.33 REG. SERV. 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PREVENTIVO DELLA DITTA XSTREAM SRL DI REGGIO EMILA - 
01564640363 - ATTRAVERSO PROCEDURA ODA NR. 7572709 PER NUOVA 
CONNESSIONE FIBRA FTTH -           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI i Decreti del Presidente n. 6 del 07/04/2023, n. 1 e n. 2 del 02/01/2023 di nomina dei 

Responsabili di servizio dell’Unione Montana, abilitati all'espletamento dei compiti di cui all'art.  

107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa nonché i 

provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 

 

PREMESSO che: 

 

 con Deliberazione consiliare n. 21 del 29/12/2022, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023 – 2025; 

 con Deliberazione di Giunta dell’Unione Montana n. 3 del 31/01/2023, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023–2025;  

 

CONSIDERATO che questo Ente nell’ambito della propria attività operativa per il miglioramento 

dei servizi, ha predisposto una serie di interventi alla rete informatica, sia per la messa in sicurezza 

della stessa, sia per adeguarla alla vigente normativa;  

 

RITENUTO che per completare gli interventi di cui sopra, è stata analizzata la potenzialità della 

connessione dati e la convenienza della Ditta VODAFONE spa, operatore attualmente in uso, 

interpretando la formula costo/benefici; 

 

DATO ATTO che è operativa nel Comune di Andorno Micca la fibra FTTH a seguito della posa 

dell’infrastruttura dalla Società OPENFIBRA e che VODAFONE spa, all’uopo interpellata, ha 

ribadito che la fibra da lei commercializzata non è quella pura, bensì è una rete di propria 

appartenenza; 

 

PRECISATO pertanto che si è provveduto ad analizzare le offerte di altri operatori, che riescono a 

mettere a disposizione di chi ne fa richiesta, servizi evoluti che migliorano le prestazione ed 

efficientano le aziende con strumenti che migliorano semplificando i tempi e ottimizzando le 

risorse;  

 

INDIVIDUATA all’uopo la ditta XSTREAM srl di Reggio Emilia – 01564640363 -, la quale ha 

presentato i propri servizi evoluti formulando un’offerta di euro 276,00/mese comprendente: la fibra 

NAVIGA FTTH BY Q.F. PAC PAL 1GB/1GB BMG 100MB, oltre una serie di servizi  e una quota 

una tantum per l’attivazione pari ad euro 412,50; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

RITENUTO che l’offerta risulta essere perfettamente rispondente alle esigente di questa Unione 

Montana; 

 

VISTI: 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti 

a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 

sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

DATO ATTO CHE: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore ad Euro 140.000,00, 

è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 

servizi di valore inferiore ad Euro 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 

elettronico o di il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad Euro 5.000,00, IVA 

esclusa; 

RITENUTO che fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore ad Euro 140.000,00 e di lavori inferiori ad Euro 150.000,00 senza la necessaria 

qualificazione di cui all’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che: 

 

 per gli appalti di valore inferiore ad Euro 140.000,00, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 (Determinazioni a contrarre e relative procedure) del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267: 

 

 il fine e l’oggetto del contratto che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di telefonia, 

nonché la linea di connessione dati NAVIGA FTTH BY Q.F. PAC PAL 1GB/1GB BMG 

100MB, oltre ad una serie di servizi; 

  l’importo del contratto è di Euro 7.036,80 oltre IVA legale; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 18, comma 1 

del D.Lgs. 36/2023, stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, art. 3, comma 1, lettera 

b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 

dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 la scelta del contraente indicato ai punti precedenti della presente determinazione è effettuata 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, della L. 120/2020 e dell’art. 50 del 

D.Lgs. 36/2023, come descritto in narrativa, ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo 

e alle caratteristiche del servizio; 

 il prodotto richiesto e di cui al preventivo sopraccitato, sono presenti nel catalogo del mercato 

elettronico per le Pubbliche Amministrazione “ MePA” di Consip S.p.A 

CONSIDERATO CHE: 

 

 in relazione alla presente procedura di affidamento è stato richiesto all’ANAC il Codice 

identificativo di Gara (CIG) Z2B3DD47E2 ; 

 si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione di 

DURC in data 25/10/2023  e scadente dopo 120 giorni; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 

all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

 

RILEVATO che l’adozione del provvedimento rientra tra le funzioni dirigenziali delegate al 

Responsabile del Servizio, ex art. 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Bilancio 2023/2025; 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014, contenente le nuove disposizioni 

di contabilità pubblica; 

 

DATO ATTO che il Responsabile di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatario del 

presente atto, non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo 

di astensione, nel presente procedimento, da parte del medesimo soggetto; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATI INOLTRE: 

 

- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio n. 7 del 

30.05.2022;  

- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio n.16 

del 30.09.2021; 

- il D.Lgs 118/2011, come modificato dal D.Lgs 126/2014, contenente le nuove disposizioni di 

contabilità pubblica; 

- il vigente Statuto; 

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;  

- il Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana, approvato con Deliberazione 

di Giunta n. 23 del 10.05.2021, 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINA 

 
1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 Di affidare la fornitura del servizio di connessione dati e la linea telefonica per le necessità 

operativa di questo Ente, come da motivazioni in premessa, alla ditta XSTREAM srl di 

Reggio Emilia – 01564640363 per un importo di Euro 8.584,90 IVA compresa per un 

periodo di anni due (o ventiquattro mesi) decorrenti dalla data di collegamento della linea 

telefonica. 

2. Di dare atto che al suddetto servizio è stato dato il seguente CIG   Z2B3DD47E2.            

3. Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal 

presente atto, così come di seguito riportato: 

 

per euro 50,00 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Uscita Imp. 

2023 01 02 1 103 140/127/99 u.1.03.02.05.000 195/2023 

per euro 4.519,08 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Uscita Imp. 

2024 01 02 1 103 140/127/99 u.1.03.02.05.000 77/2024 

per euro 4.015,82 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Uscita Imp. 

2025 01 02 1 103 140/127/99 u.1.03.02.05.000 77/2025 

 

4. Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 

 

 il fine e l’oggetto del contratto che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di 

telefonia, nonché la linea di connessione dati NAVIGA FTTH BY Q.F. PAC PAL 

1GB/1GB BMG 100MB, oltre ad una serie di servizi l’importo del contratto è di Euro 

8.584,90  IVA compresa; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 18, 

comma 1 del D.Lgs. 36/2023, stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, art. 3, 

comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del 

codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

 la scelta del contraente indicato ai punti precedenti della presente determinazione è effettuata 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 della L. 120/2020 e dell’art. 50 

del D.Lgs. 36/2023, come descritto in narrativa, ritenuto il metodo più adeguato rispetto 

all’importo e alle caratteristiche del servizio. 

5. Di dare atto che verranno comunicati alla Ditta l’aggiudicazione del servizio nonché gli 

estremi dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000, ed il CIG 

assegnato al servizio affidato. 

6. Di precisare inoltre che si provvederà a disdettare il contratto attualmente in essere per la 

connessione dati e telefonia, con la Ditta VODAFONE srl, non appena la ditta XSTREAM 

srl comunicherà la connessione alla fibra e non appena ci sarà la portabilità dei dispositivi.  

7. Di dare atto che potranno essere apportate in base alle attività di cui al precedente punto 6 

del presente atto, delle modifiche riferite all’impegni di spesa per le annualità 2024/2025. 

8. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile 

e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9 del D.Lgs. 267/2000. 

9. Di disporre che si procederà alla richiesta della tracciabilità dei flussi finanziari in sede di 

liquidazione della relativa fattura; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, il presente atto 

diventa esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

11. Di dare atto che il Responsabile del Servizio, firmatario del presente atto, non si trova in 

posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 

presente procedimento, da parte del medesimo soggetto. 

12. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

COPASSO STEFANIA 
sottoscritto  digitalmente 

 
 
 


